
_____________________________________________________________________________________ 

;  
GIUNTA REGIONALE 

_____________________________________________________________________________________ 
DETERMINAZIONE N. DPH001/111                25 ottobre 2018 
 
DIPARTIMENTO  TURISMO CULTURA E PAESAGGIO 
 

SERVIZIO   PROGRAMMAZIONE INNOVAZIONE E COMPETITIVITA’ – DPH001 
 

UFFICIO   COMUNICAZIONE ED EVENTI PROMOZIONALI 
 

OGGETTO:   POR FESR ABRUZZO 2014/2020 – Asse VI Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle 
risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” – Intervento 9 
“Campagne Promozionali 2018/2020”.  Partecipazione della Regione Abruzzo alla 
manifestazione ecoMOB Expò – Pescara 26 - 28 ottobre 2018. Approvazione preventivo di 
spesa e relativa prenotazione di spesa.  CUP: C29D17000630008 - CIG: ZF4257A520. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTE LE LL.RR.: 

- n. 54 del 26/06/1997 avente ad oggetto “Ordinamento dell’organizzazione turistica regionale”; 
- n.19 del 12/07/2007 avente ad oggetto “Modifiche alla L.R. 26 giugno 1997 n. 54: Ordinamento 

dell’organizzazione turistica regionale” ss. mm. e ii.;  
- n. 30 del 23/08/2011 avente ad oggetto “Soppressione dell’Azienda di Promozione Turistica della Regione 

Abruzzo (APTR)”; 
- n. 3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
- n. 7 del 05/02/2018 recante: “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Abruzzo Speciale n. 22 del 16 febbraio 2018; 
VISTI: 

– il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca compresi nel Quadro Strategico Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

– il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1080/2006; 

– il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il Regolamento 
(UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per 
gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 

– la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato adottato il POR 
FESR Abruzzo 2014-2020; 

– la DGR n. 723 del 9.09.2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata decisione della 
Commissione Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015; 

– la Decisione C(2017) 7089 final della Commissione europea del 17 ottobre 2017, con cui è stata approvata 
un’integrazione del POR FESR 2014-2020, recepita con DGR n. 18 del 24.01.2018; 

– la Decisione C(2018) 18 final della Commissione europea, con cui è stata ha approvata la modifica e 
l’integrazione del POR FESR Abruzzo 2014-2020 a seguito dell’introduzione del nuovo Asse IX “Prevenzione 
del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 
e 2017 (cratere)” recepita con DGR n. 301 del 08.05.2018; 

– il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020, adottato con DGR n. 86 
del 20.02.2018 

– la D.G.R. n. 622 del 30.09.2014, come modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 681 del 21.10.2014, di 
approvazione dell’atto di organizzazione relativo alla disciplina delle macrostrutture della Giunta regionale in 
attuazione della l.r. 26 agosto 2014, n. 35 attribuendo al Dipartimento della Presidenza e Rapporti con 
l’Europa le funzioni di Autorità di Gestione del FESR; 

– la D.G.R. n. 723 del 9.09.2015 di presa d’atto della decisione della Commissione Europea N. C(2015)5818 del 
13 agosto 2015 che ha approvato, il POR "Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo Europeo di 

REGIONE
ABRUZZO



Sviluppo Regionale 2014-2020" nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione" per la Regione Abruzzo per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020; 

– la D.G.R. n. 22 del 26.01.2016 di individuazione delle strutture regionali competenti per l'attuazione degli 
obiettivi e delle azioni e delle strutture affidatarie dei controlli di I livello POR FESR Abruzzo 2014-2020 e 
successive integrazioni; 

– la Determina N. DPA/185 del 12.07.2016 con cui sono state individuate le strutture regionali competenti per 
l'attuazione degli obiettivi e delle azioni e le strutture affidatarie dei controlli di I livello POR FESR Abruzzo 
2014-2020; 

– la Determina N. DPA/162 del 08.05.2017 di aggiornamento delle Strutture Regionali competenti per 
l'attuazione degli obiettivi e delle azioni e le strutture affidatarie dei controlli di I livello POR FESR Abruzzo 
2014-2020; 

– il D.P.R. del 8 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa e s.m.i.; 

– la DGR n. 395 del 18 luglio 2017, con la quale è stato approvato  il S.IGE.CO. Unico “Sistema di Gestione e 
Controllo” del POR FSE e POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

– la DGR n. 130 dell’11 agosto 2017, con la quale è stato approvato il Manuale delle procedure dell’Autorità di 
Gestione del POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

– la L.R. 5 febbraio 2018, n. 7 recante: “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020”, pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo Speciale n. 22 del 16 febbraio 2018; 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo ha pianificato le attività e le modalità di attuazione nell’ambito delle Linee di 
indirizzo POR FESR 2014-2020 per il “sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla 
promozione delle destinazioni turistiche” nell’ambito dell’Azione 6.8.3 – Intervento 9, approvate con DGR n. 129 del 
02/03/2018; 
RICHIAMATA la determinazione n. DPH001/219 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato il “Piano di 
Promozione Turistica 2018” relativo all’intervento “Campagne Promozionali 2018” previsto nel documento “Allegato A” 
alla DGR n. 275 del 23/05/2017, nell'ambito dell'Asse VI, che prevede “Azioni promo-pubblicitarie per lo sviluppo dei 
canali distributivi” per una dotazione finanziaria complessiva pari ad €. 700.000,00 (euro settecentomila/00) e che il 
Piano suddetto prevede, tra l’altro, la partecipazione della Regione Abruzzo alla “manifestazione “L’Artigiano in Fiera” 
che si svolgerà dall’1 al 9 dicembre 2018 a Fieramilano Rho-Pero; 
RICHIAMATA la DGR n. 129 del 02/03/2018 di approvazione del documento “POR FESR ABRUZZO 2014/2020 linee 
di indirizzo per la realizzazione di iniziative di sostegno alla fruizione integrata delle risorse naturali e culturali e alla 
promozione delle destinazioni turistiche”; 
ATTESO che nel documento “Allegato A” alla DGR n.129 del 02/3/2018, nell'ambito del sopra richiamato Asse, è 
previsto nell’ambito delle “Azioni promo-pubblicitarie per lo sviluppo dei canali distributivi” l’intervento n. 9 denominato: 
“Campagne Promozionali 2018/2020” per una dotazione finanziaria complessiva pari ad €. 1.579.000,00 (euro 
unmilionecinquecentosettantanovemila/00) in cui è previsto, tra l’altro l’attività di “Eventi, Fiere e Borse Turistiche” ; 
RICHIAMATA la nota Prot. n. 31/18 seg. del 26/09/2018 con la quale il Componente della Giunta regionale con 
delega al Turismo dott. Giorgio D’Ignazio chiede di valutare la partecipazione all’evento ecoMOB Expò 2018 che si 
svolgerà a Pescara dal 26 al 28 ottobre 2018; 
RICHIAMATA, altresì, la determinazione n. DPH001/110 del 25/10/2018 con la quale è stato integrato il  “Piano di 
Promozione Turistica  2018”  in Italia ed all’estero approvato con determinazione n. DPH001/219 del 19 dicembre 
2017, e relativo all’intervento  “9. Campagne Promozionali 2018/2020” previsto nel documento “Allegato A” della DGR 
n. 129 del 02/03/2018, nell'ambito dell'Asse VI, con la partecipazione alla manifestazione fieristica  EcoMOB Expò 
2018 che si svolgerà a Pescara dal 26 al 28 ottobre 2018; 
CONSIDERATO che la manifestazione “Ecomob Expo” è una vetrina espositiva per tutto ciò che gira intorno al 
mondo dell’ecomobilità: biciclette ad uso sportivo, ricreativo e da lavoro, veicoli elettrici, attrezzature specifiche, 
accessoristica, escursionismo, trekking, running, offerta turistica, associazioni di categoria con la quale si propone di 
essere anello di congiunzione tra domanda e offerta e dare l’opportunità alle amministrazioni Regionali e Comunali di 
spiegare ai fruitori i progetti in ambito di ecomobilità; 
CONSIDERATO che questo Servizio Programmazione Innovazione e Competitività ha tra i suoi compiti, tra l’altro, 
quello di organizzare la partecipazione ad “Eventi, Fiere e Borse Turistiche”; 
VISTA la nota Prot. n. RA/0277559/18 del 09/10/2018 con la quale è stato richiesto alla ditta ECOLIFE A.P.S. Via 
Aterno, 44, 66020 San Giovanni Teatino CH C.F. 93058730693, ideatrice ed organizzatrice in esclusiva della 
manifestazione ecoMOB Expò 2018 che si svolgerà a Pescara dal 26 al 28 ottobre 2018 un preventivo offerta per la 
partecipazione della Regione Abruzzo alla sopracitata manifestazione; 
VISTO l’allegato preventivo di offerta della ditta ECOLIFE A.P.S. Via Aterno, 44, San Giovanni Teatino CH C.F. 
93058730693 del 12/10/2018 ed acquisito al protocollo regionale nr. RA/0287038/18 del 17/10/2018, con il quale si 
propone ai fini della partecipazione della Regione Abruzzo alla Manifestazione fieristica  ecoMOB Expò 2018 che si 
svolgerà a Pescara dal 26 al 28 ottobre 2018, uno spazio espositiva di mt 11x mt 3 preallestita e personalizzata per 
un importo totale di €. 8.900,00 (euro ottomilanovecento/00) IVA esente; 
VISTA l’allegata dichiarazione di esclusività della ditta ECOLIFE A.P.S. Via Aterno, 44, 66020 San Giovanni Tea 
acquisita al Prot. nr. RA/0287038/18 del 17/10/2018; 
VERIFICATO che il servizio oggetto della procedura in argomento non è presente nel catalogo dei prodotti acquisibili 
mediante il mercato elettronico della pubblica amministrazione e, pertanto, non è possibile procedere all’acquisto di 
detto servizio tramite il M.E.P.A.; 



DATO ATTO che nella sopracitata offerta si ritiene congrua anche in relazione alla quantità ed alla qualità degli spazi 
pubblicitari offerti; 
DATO ATTO che con nota Prot. n. RA/0289455/18 del 19/10/2018 il Servizio Programmazione, Innovazione e 
Competitività – DPH001 - Responsabile d’Azione ha trasmesso al Servizio DPA011 “Autorità di Gestione Unica  
FESR-FSE Abruzzo 2014-2020” ed al competente ufficio preposto ai controlli di I° livello, la bozza della 
determinazione a contrarre per l’attuazione dell’intervento n. 9 “Campagne Promozionali 2018/2020” Asse VI - Azione 
6.8.3, ai fini della pre-validazione di competenza; 
PRESO ATTO che con nota Prot. n. RA/294584/18/18 del 24/10/2018 l’Autorità di Gestione Unica POR FESR 
Abruzzo 2014-2020, ha espresso parere circa la coerenza delle attività con gli obiettivi dell’Asse VI Azione 6.8.3 del 
POR FESR Abruzzo 2014/2020, e con le risorse con il piano finanziario del POR e delle previsioni di bilancio 2018; 
RITENUTO pertanto, di prenotare l’impegno della spesa complessiva di € 8.900,00 (euro ottomilanovecento/00) a 
carico delle risorse afferenti il “POR FESR Abruzzo 2014-2020 Asse VI - Obiettivo tematico 6 - Priorità d’investimento 
6.c. - Obiettivo specifico 6.8 – Azione 6.8.3”  sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio relativi all’esercizio finanziario 
2018, che presentano la necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità delle obbligazioni, per gli importi di seguito 
specificati: 

Asse Ob. 
Specifico Azione 

Cap. 12603 
FESR 
(50%) 

Cap. 12604 
F.d.R. (35%) 

Cap. 12484 
Fondo 

Regionale 
FESR (15%) 

ART/PDC Totale Anno 

VI 6.8 6.8.3 € 4.450,00 3.115,00 € 1.335,00 Art.9 / 
U.2.05.99.99 € 8.900,00 2018 

RICHIAMATA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m. e i., ed in particolare l’art. 5 della medesima che disciplina le 
competenze spettanti ai Dirigenti regionali e stabilisce altresì che, a decorrere dall’entrata in vigore della stessa legge 
regionale, le disposizioni previgenti che conferiscono ad Organi di direzione politica l’adozione di atti e provvedimenti 
amministrativi di cui allo stesso articolo si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai Dirigenti; 
VISTA la determina DPA/234 del 23.07.2018  OGGETTO: POR FESR Abruzzo 2014-2020 – Obiettivo "Investimenti in 
favore della crescita e dell'occupazione" – CCI 2014IT16RFOP004 – Approvazione modifica del Manuale delle 
Procedure dell’Autorità di Gestione e Allegati del POR FESR 2014-2020 – Versione 3.0 - Luglio 2018 
VISTA la determina DPA/229 del 19.07.2018 OGGETTO: POR FESR Abruzzo 2014-2020 – Obiettivo "Investimenti in 
favore della crescita e dell'occupazione" – CCI 2014IT16RFOP004 e POR FSE ABRUZZO 2014-2020 Obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” - CCI 2014IT05SFOP009 – Approvazione modifica del 
Sistema di Gestione e Controllo - Si.Ge.Co. di cui alla DGR n.395 del 18.07.2017 – Versione 2.0 Luglio 2018. 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1. di approvare l’allegato preventivo offerta della ditta ECOLIFE A.P.S. Via Aterno, 44, San Giovanni Teatino 
CH C.F. 93058730693 del 12/10/2018 ed acquisito al protocollo regionale nr. RA/0287038/18 del 17/10/2018, 
con il quale si propone ai fini della partecipazione della Regione Abruzzo alla Manifestazione fieristica  
ecoMOB Expò 2018 che si svolgerà a Pescara dal 26 al 28 ottobre 2018, uno spazio espositiva di mt 11x mt 3 
preallestita e personalizzata per un importo totale di €. 8.900,00 (euro ottomilanovecento/00) IVA esente; 

2. di prenotare l’impegno di spesa ai fini della sottoscrizione del contratto di servizi di che trattasi a carico delle 
risorse afferenti il POR FESR Abruzzo 2014-2020 – Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione” - sui corrispondenti capitoli di spesa relativi all’esercizio 2018, come risulta dalla tabella 
che segue: 

Asse Ob. 
Specifico Azione 

Cap. 12603 
FESR 
(50%) 

Cap. 12604 
F.d.R. (35%) 

Cap. 12484 
Fondo 

Regionale 
FESR (15%) 

ART/PDC Totale Anno 

VI 6.8 6.8.3 € 4.450,00 3.115,00 € 1.335,00 Art.9 / 
U.2.05.99.99 € 8.900,00 2018 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera B, punto 3 , del D. Lgs n. 50/2016, alla ditta ECOLIFE A.P.S. 
Via Aterno, 44, San Giovanni Teatino CH C.F. 93058730693 la fornitura dei servizi di che trattasi, per la 
partecipazione della Regione Abruzzo alla Manifestazione ecoMOB Expò 2018 che si svolgerà a Pescara dal 
26 al 28 ottobre 2018; 

4. di disporre che il presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva qualora, dalla verifica concernente 
l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e della dichiarazione 
“PANTOUFLAGE – REVOLVING DOORS”, risulti il mancato possesso dei requisiti auto dichiarati, senza che 
la ditta ECOLIFE A.P.S. Via Aterno, 44, San Giovanni Teatino CH C.F. 93058730693 nulla abbia a pretendere 
dalla amministrazione regionale fatta eccezione per le forniture e servizi nel frattempo eseguiti; 

5. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, il Funzionario Sig. Antonio Ruggeri dipendente del 
Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio - Servizio Programmazione Innovazione e Competitività - 
DPH001, quale Responsabile del Procedimento per tutti gli adempimenti afferenti le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

6. di disporre la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio; 



7. di trasmettere il presente provvedimento: 
- alla Direzione del Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio - DPH; 
- al Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE, Ufficio di Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del 

POR FESR – DPA011; 
- al Dipartimento Risorse e Organizzazione, Servizio Ragioneria Generale - DPB008; 
- al R.U.P. Sig. Antonio Ruggeri, funzionario del Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio - Servizio 

Programmazione, Innovazione e Competitività - DPH001. 
 

Il Dirigente 
(Dott.ssa Rita Panzone) 

ASSENTE 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 
 
 
 

 
L’Estensore dell’atto 

(Antonio Ruggeri) 
 

firmato elettronicamente 
 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

 (Antonio Ruggeri) 
 

firmato elettronicamente 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

******************************************** 

 

Si dà atto che il presente atto è stato pubblicato in data___________________ sul sito internet: 
http://trasparenza.regione.abruzzo.it/, ai sensi dell’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83. 

 
Il Dirigente 

(Dott.ssa Rita Panzone) 
ASSENTE 

 
Il Direttore del Dipartimento 
Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 


